PREFEITURA DE
é VALINHOS

Ofício nº 866/2020-DTL/GP/P

Valinhos, em 16dejulho de 2020

Ref.: Requerimento nº 1055/20-CMV
Vereador José Henrique Conti
Processo administrativo nº 10.297/2020-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado,
de autoria do Vereador José Henrique Conti, consultada a área competente da

Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos
formulados, como seguem:

1. Quem é o responsável pela elaboração de projeto básico (obras de reforma e
ampliação) das Unidades Básicas de Saúde? Os projetos são assinados por

profissional habilitado pelo Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e

Agronomia (CREA) ou Conselho de Arquitetura e Urbanismo (CAU), ratificada pelo
| gestor local? Em caso negativo, especificar por quais razões.
| 2. Quais são os funcionários responsáveis pela execução e elaboração de projeto de

engenharia que visam obras de reforma e/ou ampliação das UBS? Em qual
departamento estão lotados?

3. Quantos estagiários atuam no departamento de projeto de engenharia? Os
estagiários elaboram projetos de reforma e/ou ampliação das Unidades Básicas de
Saúde? Quem é o supervisor responsável? Em quais departamentos referidos
estagiários estão lotados?

4. Encaminhar a esta Casa de Leis, cópia dos projetos de obras de reforma e/ou
ampliação das Unidades Básicas de Saúde, dos últimos 03 (três) anos, onde conste a

assinatura do engenheiro responsável.

FsResposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela
“Secretaria de Obras e Serviços Públicos, capazes de esclarecer os questionamentos

Siapresentados pela nobre Edil requerente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência osprotestos.déminha elevada
onsideração e já patenteado respeito. ro

ORESTES PREVITALE JÚNIOR

Prefeito Municipal /
Anexo: 05 folhas e 08Plantas,“Es e ALA “

FA Apito
Sua Excelência, a senhora
DALVA DIAS DA SILVA BERTO
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos (PMB/pmb)

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 - Centro - Valinhos - SP - CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa(Bvalinhos.sp.gov.br — Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Aos
PREFEITURA DE

na VALINHOS

ADTL/GP.

Em resposta ao requerimento 1055/2020 de autoria do vereador Henrique Conti, informo:

1. Quem é o responsável pela elaboração de projeto básico (obras de reforma e ampliação) das

Unidades Básicas de Saúde? Os projetos são assinados por profissional habilitado pelo Conselho
Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia (CAU), ratificada pelo gestor local? Em caso
negativo, especificar por quais razões.

A Secretaria de Obras e Serviços Públicos foi responsável pela elaboração dos projetos de
acessibilidade das UBS's Jardim Imperial, Bom Retiro, Pinheiros e Vila Santana, com

«  tesponsabilidadetécnica do Arquiteto e Urbanista Júlio Cezar Tonetti.

Sim.

2. Quais são os funcionários responsáveis pela execução e elaboração de projeto de engenharia que
visam obras de reforma e/ou ampliação das UBS? Em quais departamentos estão lotados?

Júlio Cezar Tonetti-Departamento de Manutenção de Próprios Municipais

3. Quantos estagiários atuam no departamento de projeto de engenharia? Os estagiárioselaboram
projetos de reforma e/ou ampliação das Unidades Básicas de Saúde? Quem é o supervisor
responsável? Em quais departamentos referidos estagiários estão lotados?

01 estagiário.

Sim, elaboram com supervisão do engenheiro ou arquiteto responsável pelo Departamento.

Na época, o gestor era o Engº. Civil José Antonio Francisco Alves.

Estagiário lotado no Departamento de Obras Públicas - D.O.P.

4. Encaminhar a esta Casa de Leis, cópia dos projetos de obras de reforma e/ou ampliação das
Unidades Básicas de Saúde, dos últimos 03 (três) anos, onde conste a assinatura do engenheiro
responsável.

Segue anexo, o projeto de acessibilidade das 04 Unidades Básicas de Saúde.

SOSP, 09/07/20  — À í

Secretária de Obras e Serviços Públicos | Rua Americana, 492 - São Cristovão | Valinhos - SP | CEP 13276-485
Fone: (19) 3829.6011 / 3829.6015 | e-mail: obrasf)valinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

PLANTAS

UBS

BOM RETIRO

CONS. GO. VACINA RECEPÇÃO ODONTO

E)

CIRC. 05
CIRC. 02

Detalhe 06 ]

PRÉ CONS.|| 5 e: /
INALAÇÃO

=S
Õ
[oa
O

SALA ENFERM.

/Detalhe Y
FARMÁCIA

x

CONS. PEDIATRA

Mapa Tátil

PLANTA BAIXA LEGENDA

ESCALA existente

Piso Tátil - Alerta

Piso Tátil - Direcional

ASSUNTOÁREAS:
Adequação de Próprio Municipal para Acessibilidade - UBS Durvalina Pinheiro Favarin            é || Local: Rua Joaquim Simões Salgueiro, 16 - Jardim Bom Retiro - Valinhos/ SP

pr,
Dm

2 CONTEÚDO: PLANTA BAIXA PROC. ADM.

$ ELABORAÇÃO: Engº RICARDO S. ARIELO se
8 RESPONSÁVEL: JULIO CEZAR TONETTI MEMORIAL DESCRITIVO
uy TÉCNICO ARQUITETOE URBANISTA 00/00
o DIRETOR - DIVISÃODE PROJETOS E OBRAS “ESCALAINDICADA
õ DIRETOR: JOSÉ ANTONIOFRANCISCO ALVES ES.
ã ENGENHEIROCIVIL DATA 00/00/0000

DEPARTAMENTODE MANUTENÇÃODE PRÓPRIOS MUNICIPAIS ORIGINAL e E

D.O.P. - DM.P.M. - SOSP. 00/00 ].PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

PLANTAS

UBS

JARDIM IMPERIAL

   INALAÇÃO/

, PROCEDIMENTO/ MEDICAÇÃO
RECEPÇÃO ODONTO CURATIVO

N
        CIRCULAÇÃO 1

   N

õ WC/FEM
Detalhe 06 Ea g

Z / 5 (o)
PRE CONSULTA 3

ESPERA & |wc MasC

PEDIATRIA [ÍCONS. CLINICO O

Detalhe 02 Im

FARMÁCIA |“ copa

Mapa Tátil

LEGENDA

existente

Piso Tátil - Alerta

E Piso Tátil - Guia

ÁREAS:         ASSUNTO

»||Adequação de Próprio Municipal para Acessibilidade - UBS Rosina Tomé Calzavara
Ê Local: Rua Campinas, 366 - Jardim Imperial - Valinhos / SP

Q CONTEÚDO: PLANTABAIXA PROG ALA

3 ELABORAÇÃO:— Engº RICARDOS. ARIELO e
É RESPONSÁVEL: JULIO CEZARTONETTI! MEMORIALDESCRITIVO
u TÉCNICO ARQUITETOE URSANISTA san
2 DIRETOR -DIVISÃODE PROJETOS EOBRAS =— o——e ESCALAINDICADAj DIRETOR: JOSÉANTONIOFRANCISCOALVES
ã ENGENHEIROCIVIL caga DATA 04/12/2017

ARTAMENTODE MANUTENÇÃODE PRÓPRIOSMUNICIPAIS ORIGINAL 5

DP.O. - DMPM. - SOSP. 15/201z 5 :

twPREFEITURADO MUNICÍPIODE VALINHOS

PLANTAS

UBS

JARDIM PINHEIRO

ANOTAÇÕES

3.35 compressorinalação

115 1.40 .B0 DDD"DD >D—D—D—D—D—D——D——|1—"—D——>>>>" ————————
5 3.20 I

: FRA RR AR Rm t Re TT
—+

. Q CO
$. o. 5a DEPÓSITO

| a VACINA | Ch é E 35 pg (DML)
A 8 CONSULTÓRIO: CONSULTÓRIO| | li Ee “PRÉ CONSULTA PROCEDIMENTOS ES Es (5 a=4,60m? A

o| CLINICO GERAL... PEDIATRIA | a=12,30m? + ss a=8,10m? a=9,45m2 É Eu INALAÇÃO — | <] ad s

1 po ú a=5,58m” ; UF E Y ! uy =7,80m? 7 Q /
7 Dre So < - UF

rd k A Sã DR 5 S a Base E

/ Wo) | Y N z N A [tanqui
j Aq Eis g

º CIRCULAÇÃO02

= a=2,85m? ii ER o

A 8] soa) verem =
o E e = == WC FUNC.

| e 5 e 5 1 o & — MASCULINO
L s = = / HIS / SA o

em a à / He / “+ divisória difwall «L
a é E p | x * . = Q

dy É [É] SALA DE ESP FARMÁCIA 7 SALA DE REUNIÃO 5 E

a ls [1 a=29,35m? a=8,70m? a=19,80m?
CONSULTÓRIO “CONSULTÓRIO .p [1 2 INS

GINECOLOGIA “ODE TALCGI RECEPÇÃO:| 5 EM

o 9 a=13,34m? TT Ta43,83rmr a=670m? O
“| + sm tm Eu 4 EE e

Era e
2 e 02 / | x

/ |

[s Ed een
ARQUIVO 20: L Res
a=3,37m? Em e s COPA

E | Ad ia A " O(Jusssomeol JOo1 Lodi ! é

: e EIN
Ny dA

2 WCMASC.

commpoguordoa] pe E E a=2,55mº S

3.20 295 VARANDA s s - E
o M áti

145 1.40 1.75 1.40 apa Táti
6.45 JOS

O, 1.70 4 2.35 45

1.80 .60 |.55 45 270 .55| .65 1.70 1.70 4143 1.40 2.64

1.80 7.55 4.66 4.34 50

PLANTA BAIXA - ADEQUAÇÃOACESSIBILIDADE existente

EEE a construir
ESCALA 1:100

Piso Tátil-Alerta

ES Piso Tátil - Direcional

ASSUNTO

Adequação de Próprio Municipal para Acessibilidade - UBS DR. LUIZ TOZZO FILHO
Local: Rua Horácio Salles Cunha, 258 - Jd. Pinheiros - Valinhos / SP          n

> CONTEÚDO:DETALHES
Dm

Õ
i PROC. ADME - RicardoSacuteArielo

o DESENHO: EngenheiroCivil
wu

S RESPONSÁVEL: Julio CezarTonetti MEMORIALDESCRITIVOr TÉCNICO Arquitetoe Urbanista 00/0000
wu PARETOIR=DIVISÃODE RAGUETDS/ONRAS ESCALASINDICADAS

DIRETOR: José Antonio FranciscoAlves2 Encanheiroeim DATA 04/12/2017
g DEPARTAMENTODEMANUTENÇÃODEPRÓPRIOSMUNICIPAIS ORIGINALã  DPO - DMPM - SOSP.

PREFEITURADO MUNICÍPIO DE VALINHOS
13/2017 &

PLANTAS

UBS

VILA SANTANA

                                Consultório Sala de
Reunião

Consultório Consultório PRÉ CONSULTA Procedimentos   Coleta /
Inalação       Consultório

Ginecológico
entrada

funcionários
à a) Recepção 1

Prócedimento
Ginecológico

(eaO                  Bancadaemgranito

   Farmácia

ADAPTAÇÃO02 PN.E.(9º o
       [ENMdE

Es

Sala Reunião

QPLANTA BAIXA - PAV. TÉRREO

ESCALA 1:100

ANOTAÇÕES ne e
ç Adequação de Próprio Municipal para Acessibilidade - UBS Vila Santana

Local: Avenida Brasil, 258 - Vila Santana - Valinhos / SP       q
<Lx
õ
w CONTEÚDO: PLANTABAIXA - PAVIMENTOTÉRREO PROC. ADM
o aoaaiaago: ELABORAÇÃO: Engº RICARDOS. ARIELO =Sc
8 RESPONSÁVEL: JULIOCEZARTONETTI MEMORIALDESCRITIVO
£ TÉCNICO ARQUITETOEURBANISTA 00/00
8 PER PIMIENODEFREETOSE BRAS ESCALAINDICADA
o DIRETOR JOSÉ ANTONIOFRANCISCOALVES >j ENGENHEIROCIVIL 2 DATA 04/12/2017
a
&

DEPARTAMENTODE MANUTENÇÃODE PRÓPRIOSMUNICIPAIS  ORIGINAL 8
DPO. - DMPM. - SOS.P 5

PREFEITURADO MUNICÍPIODE VALINHOS 14/201 7 E

|

ti TiLELICILCIEEELILEECELEEILRCEEOCI EEcEEEEELIIIILICII

REFEITÓRIO

 SALA

ElD DESCANSO
 GÊ

       E ) 1o ; g QV '

ig e E 3 h Ê

[| E8 SEO) o O |
Se = [EE x a x x =. EICEE LH EE: L

Lonn

   ILOLEOA OO Lora éereta [LLC OOOOOO

    PLANTA BAIXA - PAV. INFERIOR

ESCALA 1:100

ANOTAÇÕES ASSUNTO

Local: Avenida Brasil, 258 - Vila Santana - Valinhos / SP       ENGENHEIROCIVIL
DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃODE PRÓPRIOSMUNICIPAIS

D.P.O. - DMPM. - SOS.P.

DIVISÃODEPROJETOEOBRAS
PREFEITURADO MUNICÍPIO DE VALINHOS

  CONTEÚDO: PLANTABAIXA - PAVIMENTOINFERIOR ri ADM.

ELABORAÇÃO: Engº RICARDOS. ARIELO AO
RESPONSÁVEL: JULIO CEZARTONETTI MEMBRIAL. DIESCIRLTIMO

TÉCNICO ARQUITETOE URBANISTA 00/00
DIRETOR- DIVISÃO DE PROJETOSE OBRAS ESCALAINDICADA

DIRETOR: JOSÉANTONIOFRANCISCOALVES
DATA 04/12/2017

ORIGINAL s

14/2017 «|

     Consultório

Ginecológico

|

LEGENDA
existente

cos a demolir
a construir

  77/77/0440

Piso Tátil - Alerta

Es Piso Tátil - Direcional

projeçãocobertura

policarbonatobranco||

  Consultório

Ginecológico

projeçãocobertura

policarbonatobranco
PLANTA BAIXA - À CONSTRUIR
ESCALA 1:50

DIVISÃODEPROJETOEOBRAS

ASSUNTO

Adequação de Próprio Municipal para Acessibilidade - UBS Vila Santana
Local: Avenida Brasil, 258 - Vila Santana - Valinhos / SP

CONTEÚDO: PLANTA BAIXA

ELABORAÇÃO: Engº RICARDOS. ARIELO

RESPONSÁVEL: JULIO CEZARTONETTI
TÉCNICO ARQUITETOE URBANISTA

DIRETOR- DIVISÃODE PROJETOSE OBRAS

DIRETOR: JOSÉANTONIOFRANCISCOALVES
ENGENHEIROCIVIL
DEPARTAMENTODE MANUTENÇÃODE PRÓPRIOSMUNICIPAIS

DP.O. - DM.PM. - SOSP.
PREFEITURADO MUNICÍPIO DE VALINHOS

PROC. ADM
0000/0000

00/00

DATA04/12/2017

ORIGINAL 8õ

14/2017 É  [o

    = = == + = E =
3 Sala

Sala Sala Sala Sala      EE . - [ERR . EE [E
, Circulação | WIIDoors l A=

    | WIil Ii |e e ret

LL TH/

ppa
SANIT. FEM.

SSSS

SsccSala

o o         Es
PLANTA BAIXA - PAV. SUPERIOR
ESCALA 1:100

ANOTAÇÕES ASSUNTO Adequação de Próprio Municipal para Acessibilidade - UBS Vila Santana Local: Avenida Brasil, 258 - Vila Santana - Valinhos / SP          2e
8
mu CONTEÚDO: PLANTABAIXA - PAVIMENTOSUPERIOR PROC. ADM
o cogorao0o
E ELABORAÇÃO: Engº RICARDOS. ARIELO
S RESPONSÁVEL: JULIO CEZAR TONETTI MEMORIALDESCRITIVO
É TÉCNICO ARQUITETOE URBANISTA 00/00
wu DIRETOR-DIVISÃODE PROJETOSE OBRAS “ESCALAINDICADAINDICADA

hi o DIRETOR: JOSÉ ANTONIOFRANCISCOALVES >>
á ENGENHEIROCIVIL DATA04/12/2017
ã DEPARTAMENTODE MANUTENÇÃODE PRÓPRIOSMUNICIPAIS ORIGINAL 3

DP.O. - DMPM. - SOSP. 14/2017 ã).

PREFEITURA DO MUNICÍPIODE VALINHOS z

calçada       TERESCESTOS TOe    Edgrs pptacds oiacomemospe

calçada

AUDITÓRIO
(50 lugares)

   HALL

=s00u[S0CCO

ams

sesoc|SSSGIO56 (15 lugares)

sesecjoco
segssjooo
S00C6[000

(15 lugares)

ESCALA

1:100

i7NonSnanSn2n1
ANOTAÇÕES

ASSUNTO        DIVISÃODEPROJETOEOBRAS

VEL:
 PLANTABAIXA - PAVIMENTOSUPERIOR Scr

Engº RICARDOS. ARIELO
JULIO CEZARTONETTI MEMORIALDESCRITIVO
ARQUITETOE URBANISTA 00/00
DIRETOR- DIVISÃODE PROJETOSE OBRAS

JOSÉ ANTONIOFRANCISCOALVES
ENGENHEIROCIVIL
DEPARTAMENTODE MANUTENÇÃODE PRÓPRIOSMUNICIPAIS

ESCALAINDICADA

DATA 04/12/2017

ORIGINAL s

DP.O. - DMPM. - SO.S.P.
PREFEITURADO MUNICÍPIODE VALINHOS 14/2017 &!:

ADAPTAÇÃO 01

REBAIXAMENTO GUIA

Sonata ,

1.20os
ESCALA 1:50

ADAPTAÇÃO 02

VAGA EXTERNAADAPTADA

GUIAREBAXADA       Pintarm branco
conformeNBR 9050   PASSEIOPÚBLICO

i Pintarem amarelo
conformeNBR 9050

ASSUNTO

Rebaixamento de Guia e Vaga Externa Adaptada para Acessibilidade- ADAPTAÇÃC  O : | Local: DIVERSOS PRÓPRIOS MUNICIPAIS

& CONTEÚDO! REBAIXAMENTODE GUIA e VAGA EXTERNA ADAPTADA PROC «

s ELABORAÇÃO Eng?RICARDOS. ARIELC —Sema
g RESPONSÁVEL JULIO CEZAR TONE MEMORIALDE

£ TÉCNICO ARquiTEro E unaANSTA OGRk

uy DIRETOR -DIM: dEPRGUETOS Eceras eee ee eee re ee ESCALA INE
DIRETOR JOSÉ ANTONIO FRANCISCOALVES ———

3 ENGENHEIROCML nm emma DATA 04
Z ti DEPARTAMENTODE MANUTENÇÃODE PRÓPRIOSMUNICIPAIS. [ seis

| DPO - DMPM - SOSP
 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS (14/24

ADAPTAÇÃO 03

BEBEDOURO ADAPTADO

Bica

   -8B|
dm

1.00e
OBS. O controle da bica deve estar

tocalizado na frente do bebedouroou na
lateral próximoà borda frontal.

PLANTA BEBEDOURO

     Nenhum obstáculo
ye impedir a locomoç

OBS.: Quando houver copos descartáveis,
o local para retirada deles deve estarà
altura de no máximo 1,20m do piso.

VISTA LATERAL

ESCALA 1:50 ESCALA 1:50

ADAPTAÇÃO 04

BALCÃO ADAPTADO

SECRETÁRIA

baição

VISTA SUPERIOREXISTENTEDed  ESCALA 1so

SECRETÁRIA

12:
S.

VISTA SUPERIORÀ REBAIXAR CORTEESQ. DO BALCÃOÀ ADAPTARDM so e
ESCALA 150 ESCALA 150

PpDIVISÃODEPRO.ETOEOBRAS

ASSUNTO

Adequação de Próprio Municipal para Acessibilidade
Local: Avenida Brasil, 258 - VILA SANTANA - Valinhos / SP CONTEÚDO: ADAPTAÇÃO02 - REBAIXAMENTODE GUIA

PROJETO DETALHES PROCses,

DESENHO RICARDOSACUTE ARIELO me meme MEMORIAL(

EngenheiroCivl a
RESPONSÁVEL: JULIO CEZAR TONETTI “ESCALAS:

TÉCNICO Diretor- DivisSe de Projetos« Obras ESCALAS
DATA 04JOSÉ ANTONIOFRANCISCOALVES

Depart.de Manutençãode PrópriosMunicipais

OPO - DMPM - SOSP
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

oRETOR
ORIGIN;

14/2